
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 348 del 23/05/2022 1

Proposta n. 109 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.348 del 23/05/2022

Oggetto: 31 - Adeguamento accertamenti entrate comunali da trasferimenti erariali.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi
Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”; • l’art. 39 del vigente
Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
• l’art. 179 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente
Regolamento di Contabilità;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti; • lo
Statuto del Comune;
• la deliberazione del C.C. n 42 del 31/03/2022 Approvazione Nota di aggiornamento di Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2022-2024
• la deliberazione del Consiglio Comunale n 46 del 31/03/2022 di approvazione del "Bilancio di Previsione
finanziario armonizzato 2022/2024
• la deliberazione della Giunta Comunale n 50 del 3/05/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024 – parte contabile.
• il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio
contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno
delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
• il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

Richiamata la propria determinazione Rg. 340 del 18/05/20200 con cui sono state accertate le entrate erariali;

Considerato che per mero errore di digitazione è stato accertato l’importo di € 184.886,46 al cap. 120.0 accertamento
2022.371;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 348 del 23/05/2022 2

Dato atto che l’importo da accertare al cap 120.0, è pari ad € 124.849,21, riducendolo di € 60.037,25;

Ritenuto di provvedere all’adeguamento degli accertamenti delle seguenti le entrate comunali:

TRASFERIMENTI ERARIALI PER CONTRIBUTI SPETTANTI PER SPECIFICHE
FATTISPECIE DI LEGGE quantificati coerentemente con il dato pubblicato dal Ministero
dell’Interno sul proprio sito http://finanzalocale.interno.it;

TRASFERIMENTI ERARIALI COMPENSATVI quantificati coerentemente con il dato

pubblicato dal Ministero dell’Interno sul proprio sito http://finanzalocale.interno.it;

Richiamato il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ss.mm.ii;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

1. Di ridurre l’accertamento, per quanto indicato in premessa, della seguente entrate comunale, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle medesime,
imputandole ai capitoli di entrata di seguito precisati negli esercizi in cui le obbligazioni vengono a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitol

o

Descrizione Capitolo Importo da variare Debitore Anno

esigibil

ità

E120/0 “RISTORI COMPENSATIVI LEGGE DI BILANCIO ”

Codice bilancio 2.01.01.01.001

ACC 2022.371

- € 60.037,25 Ministero Interno

Cod. 1257

2022

2. Di accertare, per quanto indicato in premessa, le entrate sottosegnate, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole ai capitoli di
entrata di seguito precisati negli esercizi in cui le obbligazioni vengono a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Capitolo Descrizione Capitolo Importo accertato Debitore Anno

esigibilità

E125/1 “TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINORI INTROITI

IRPEF - Trasferimenti dallo Stato ”

codice bilancio 2.01.01.01.001

€ 60.037,25 Ministero Interno

Cod. 1257

2022

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n.50/2016,
è la Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.
lgs.n. 33/2013;

http://finanzalocale.interno.it
http://finanzalocale.interno.it


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 348 del 23/05/2022 3

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
TAR Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo
dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione.

6. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 348 del 23/05/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: 31 - Adeguamento accertamenti entrate comunali da trasferimenti erariali.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 125.1 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

390 60.037,25 23/05/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Collesalvetti, 23/05/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 348 del 23/05/2022 5


